[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОВЕТСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.12.2023 г.                                                                                                    №  750                                                            г. Советск

             О мерах противопожарной защиты предприятий, организаций,

                  учреждений и населенных пунктов в зимний

                           пожароопасный период 2023 -2024 года

    В соответствие с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях предупреждения пожаров, гибели и травмирования людей в зимний период 2022-2023 года администрация муниципального образования Советское городское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке к  зимнему пожароопасному периоду 2023-2024 годов на территории муниципального образования Советское  городское поселение (прилагается).

2. Довести настоящее постановление до сведения руководителей организаций, предприятий и учреждений города.

3. Опубликовать данное постановление  на официальном сайте администрации г. Советска. Продолжить публикации  в СМИ по вопросам пожарной безопасности.

4. Контроль за подготовкой настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Советское городское поселение С.Н.Щёкотову.

Глава администрации

муниципального образования

Советское городское поселение

   В.А.Недопёкин

_________________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Заместитель главы администрации

муниципального образования

Советское городское поселение                                              С.Н.Щёкотова

СОГЛАСОВАНО

Заведующий отделом правового,

кадрового и информационно-аналитического обеспечения

администрации муниципального

образования Советское городское

поселение                                                                                   С.С.Максимов

Разослать: дело – 2, ЕДДС – 1, ОНД Советского района – 1, МО МВД, теплоснабжающие предприятия , ООО «ВВКС г. Кирово -Чепецк», СМИ, сайт.

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации

Советского городского поселения

      от   29.12.23 г. № 750

ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в зимний

пожароопасный период 2023-2024 года.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки            исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

	          Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций:

    Издать приказы по вопросам пожарной безопасности. Назначить ответственных за пожарное состояние и организовать надежную охрану объектов, установить контроль за работой сотрудников охраны в ночное время.

     Провести осмотр и обновление первичных средств пожаротушения (ящики с песком, огнетушители и др.).

 Проверить на исправность электрооборудование, теплопроизводящие агрегаты.

Обеспечить безопасного пребывания людей в зданиях и помещениях.

Проверить содержание путей эвакуации, наличие и исправность системы оповещения при пожаре, устройств автоматической противопожарной защиты, внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения, первичных средств пожаротушения. Провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности с работниками и обслуживающим персоналом объектов.
	Декабрь  январь

2023 г. 2024 г.
	 Руководители предприятий и организаций

	2
	         Провести работы по выявлению неисправных пожарных гидрантов , направить инф. в администрацию г. Советска
	зимний период
	ООО «ВВКС г. Кирово Чепецк», администрация г. Советска, ПЧ-54 (по согласованию)

	3
	          Привести в исправное      пожаробезопасное состояние электроустановки, печи, котлы.

	зимний период
	Теплососнабжающие организации,   арендаторы и собственники помещений

	4

	         Принять меры по очистке подвалов, чердачных помещений, многоквартирных домов от мусора и других горючих материалов,  исключению доступа посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения.

      Разместить на информационных щитах МКД (памятки на квитанциях) руководство к действиям при пожаре.
	в течение всего пожароопасного периода
	ООО «Управдом», ООО «ЛидерГрад», ООО «Конкорд» ,

собственники помещений МКД, ИЖС

	5
	            Организовать выявление нежилых помещений и ограничить в них доступ лиц без определённого места жительства.
	В течении всего пожароопасного периода
	Администрация Советского городского поселения

	6
	            Организовать размещение в средствах массовой информации публикаций по пропаганде мер пожарной безопасности (с учетом специфики осенне-зимнего периода) в жилье, при устройстве новогодних елок и проведении мероприятий с массовым пребыванием людей.

	В течении всего периода
	ОНД,

администрация  г. Советска

	7
	           Организовать расчистку от снега подъездов к противопожарным источникам
	в течение всего пожароопасного периода
	Администрация Советского городского поселения

	8
	          Провести рейды по проверке торговых точек   с целью соблюдения ими в полном объеме установленных требований по условиям хранения и реализации пиротехнических изделий и предотвращения случаев реализации их населению без сертификатов соответствия.
	Зимний период
	 МО МВД, ОНД (по согласованию)

	9
	Организовать совместно с представителями учреждений социальной защиты обследование условий проживания многодетных семей, престарелых и одиноких граждан
	Период праздничных дней
	МО МВД (по согласованию), ОНД (по согласованию), администрация г. Советска

	10
	Запретить использование пиротехнических изделий в местах массового скопления людей, в том числе в парках и на улицах города.
	в течение всего  периода
	Администрация Советского городского поселения МО

МВД (по согласованию)

_____________________